Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 152/2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, com assento nesta Casa Legislativa e com amparo no

art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência que submeta ao

este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Henrique

Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL QUE PROCEDA A ABERTURA E A PAVIMENTAÇÃO

ASFÁLTICA DE UMA NOVA RUA NO DISTRITO INDUSTRIAL DE

CRISÓLIA.

Atualmente, o distrito de Crisólia dispõe de um Distrito industrial, onde há

indústrias ali instaladas e um espaço disponível para futuras instalações. Com isso,

podemos alavancar a vinda de novas indústrias, gerando renda e emprego em nosso

município.

Todavia, no local há uma grande circulação de carretas, caminhões e veículos

de carga que possuem uma certa dificuldade de manobrar na Avenida Nossa Senhora da

Piedade, precisando utilizar os espaços na lateral da via ou até manejar os veículos no

posto de gasolina na entrada do Distrito para conseguirem adentrar o Distrito industrial.

Assim, acredito que seria de grande importância realizar a abertura e a

pavimentação asfáltica de um novo logradouro público entre a Rua Cônego Curimbaba

e a Avenida Nossa Senhora da Piedade, de forma a proporcionar aos caminhoneiros

uma melhor forma de trafegar pelo local e conduzir os veículos de carga.

Com o emprego da referida melhoria estaremos facilitando a logística, o

transporte e o escoamento de produtos pela rodovia. Bem como, estaremos fomentando

a vinda de novos empreendimentos, estimulando o desenvolvimento econômico de

nosso Distrito e Município.

Portanto, pelos justos motivos acima mencionados e reconhecendo a

importância de incentivar a geração de emprego e renda, solicito ao Poder Executivo

Municipal que tome as devidas providências para o atendimento deste requerimento.

Assim, em apreço a reivindicação coloco em anexo fotos dos locais citados, a

qual espero acolhimento.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 04 de novembro de 2021.

Clóvis Coldibelli

Vereador – MDB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

ANEXO I

ANEXO II

ABERTURA DE

UMA NOVA RUA

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br